
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.290 - ANO: XV Página 15 de 17 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Maria de Lourdes dos 
Santos Medeiros, ocupante do cargo de Margarida, Grupo Ocupacional Operacional e de 
Apoio, Classe I, Grau B, Nível 5, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, 
com efeitos retroativos a 13/08/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de agosto de 2020. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

PORTARIA Nº 531, DE 26 DE AGOSTO DE 2020 
Concede férias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Franciele Rodrigues dos Santos, ocupante do cargo de Margarida, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 3, lotada na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Pavimentação, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
25/08/2019 a 25/08/2020, com efeitos a partir de 01/09/2020; 
- Jefferson de Almeida Soares, ocupante do cargo de Pedreiro, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe VI, Grau A, Nível 2, lotado na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Pavimentação, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
17/05/2019 a 17/05/2020, com efeitos a partir de 01/09/2020;   
- José Maria Ciconeli Maciel, ocupante do cargo de Lubrificador de Veículos e Máquinas, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe V, Grau A, Nível 4, lotado na 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 04/03/2019 a 04/03/2020, com efeitos retroativos a 21/08/2020; e  
- Leandro Alves Gigante, ocupante do cargo de Médico Generalista, Grupo Ocupacional 
Profissional de Saúde, Classe VI, Grau A, Nível 1, lotado na Secretaria da Saúde, 10 (dez) 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 06/07/2019 a 06/07/2020, com efeitos 
a partir de 08/09/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de agosto de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 532, DE 26 DE AGOSTO DE 2020 
Concede férias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Maria de Lurdes dos Santos, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, Grupo 
Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Grau A, Nível 4, lotada na Secretaria da Saúde, 
30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 21/05/2019 a 21/05/2020, 
com efeitos retroativos a 10/08/2020;   
- Tatiane Mieko Watanabe, ocupante do cargo de Médico Clinico Geral, 40h, Grupo 
Ocupacional Profissional de Saúde, Classe VI, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da 
Saúde, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 09/07/2019 a 
09/07/2020, com efeitos a partir de 21/09/2020; e  
- Rozeno Aparecido Silvério, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 4, lotado na Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
06/12/2018 a 06/12/2019, com efeitos a partir de 01/09/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de agosto de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA N° 533, DE 26 DE AGOSTO DE 2020 

Retifica a Portaria nº 466, de 6 de novembro de 2017, que exonera servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 466, de 6 de novembro de 2017, publicada no Jornal Oficial 
Eletrônico do Município de Ubiratã, Edição nº 978, de 08/11/2017, que exonera 
servidora. 
I - Onde se lê: 
Art. 1º Exonerar a servidora Vera Lucia de Souza Quevedo, ocupante do cargo de 
Merendeira, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação. 
II - Leia-se: 
Art. 2º Exonerar a servidora Vera Lucia de Souza Quevedo, ocupante do cargo de 
Margarida, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de agosto de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 

Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4987/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando 
aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das unidades e entidades 
ligadas à rede de ensino municipal. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
08h:30min do dia 15 de setembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h:30min do dia 15 de 
setembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 26 de agosto de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 26 de agosto de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4988/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E CONSUMO PARA ABASTECER AS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
8h30min do dia 09 de setembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h30min do dia 09 de setembro 
de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 26 de agosto de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 26 de agosto de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4990/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E ASSEMELHADOS DESTINADOS À SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
8h30min do dia 10 de setembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h30min do dia 10 de setembro 
de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 26 de agosto de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 26 de agosto de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4991/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2020 
REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando o 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CARNES) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
ENTIDADES, PROJETOS E PROGRAMAS LIGADOS À SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

